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Aplikim për lëshimin e një autorizimi operacional për operatorin e Avionit pa pilot për të operuar në kategorinë "specifike" duke përdorur SORA sipas Urdhrit të Ministrit Nr.143, datë 18.07.2022. / Application for the issuance of an operational authorization for the operator of the UA to operate in the "specific" category using SORA according to Minister Order No. 143 Date: 18.07.2022
	Aplikim për lëshimin e një autorizimi operacional për operatorin e Avionit pa pilot për të operuar në kategorinë "specifike" sipas Urdhrit të Ministrit Nr.143, datë 18.07.2022./ Application for the issue of an operational authorization for the UA operator to operate in the "specific" category according to Minister Order No.143 Dated:18.07.2022
	☐ Aplikim Fillestar./Initial Application.
☐ Ndryshime/Change.



Dokumentacioni Përkatës duhet të bashkëngjitet së bashku me formën e plotësuar dhe të dërgohet tek:/ Related documentation shall be attached to the filled form and sent to:
Adresa e Postës Elektroike/ E-mail: dron@acaa.gov.al ose
Posta:Rr.”Sulejman Delvina”, Nr.1, P.O Box 205, Tiranë , Tel +355 422512220  
1. Të dhënat e operatorit të Avionit pa Pilot  / UA operator data
	1.1 
	Id e Operatorit / Operator Id
	Plotëso ID e Operatorit.
	1.2
	Emri i Operatorit të Avionit pa Pilot / UA operator Name
	Plotëso emrin e operatorit.
	1.3 
	Emri i menaxherit përgjegjës nëse aplikohet / Name of the accountable manager if applicable
	Plotëso emrin e menaxherit.
	1.4
	Të dhënat e pikës së kontaktit për operimin (Emri, Celulari, Email) / Operation point of contact (Name, Telephone, E-Mail)
	Emri:
Celular:
E-mail:



2. Detajet e operimit të Avionit pa Pilot. / Details of the UA operation.
	2.1
	Data e pritshme për fillimin e operimit / Expected date of start of the operation
	 Zgjidh Datën

	2.2
	Data e pritshme për mbarinin e operimit./ Expected end date
	Zgjidh Datën
	2.3 
	Vendodhja (et) e synuar e operimit / Intended location(s) of the operation.
	Vendos Vendodhjen (et), kordinatat.
	2.4
	Vlerësimi i riskut referenca dhe rishikimi / Risk assessment reference and revision.

	
	☐ SORA
	Versioni
	
	☐ PDRA
	Numri dhe lloji i PDRA
	
	☐ Te tjera
	Plotëso nëse nuk përfshihet sa më lart.
	2.5
	Niveli i sigurisë dhe integritetit / Level of assurance and integrity
	Plotëso:

	2.6
	Tipi i Operimit / Type of operation
	☐ VLOS      ☐ BVLOS

	2.7
	Transporti i mallrave të rrezikshme / Transport of dangerous goods
	☐ Po           ☐ Jo

	2.8
	Karakterizimi i rrezikut në tokë / Ground risk characterisation

	2.8.1
	Zona e Operimit / Operational Area
	Plotëso:

	2.8.2
	Zona (t) Ngjitur / Adjacent area
	Plotëso:

	2.9
	Kufiri i sipërm i vëllimit të operimeve / Upper limit of the operational volume
	Plotëso:

	2.10
	Vëllimi i hapësirës ajrore të operacionit të synuar / Airspace volume of the intended operation

	
	☐ A
	☐ B
	☐ C
	☐ D
	☐ E
	☐ F
	☐ G
	☐ U-SPACE
	☐ Të tjera, Specifiko: 

	2.11
	Vlera e mbetur e rrezikut në ajër / Residual air risk level

	2.11.1
	Vëllimi i zonës së  Operimit / Operational Volume
	☐ ARC-a
	☐ ARC-b
	☐ ARC-c
	☐ ARC-d

	2.11.2
	Vëllimi i zonës ngjitur / Adjacent volume
	☐ ARC-a
	☐ ARC-b
	☐ ARC-c
	☐ ARC-d

	2.12
	Referenca e manualit të operimit / Operations manual reference
	Plotëso:

	2.13
	Referenca e dosjes së provave të pajtueshmërisë / Compliance evidence file reference
	Plotëso:





3. Të dhënat e Avionit pa Pilot. / UAS data
	3.1
	Prodhuesi / Manufacturer
	Plotëso:

	3.2
	Modeli / Model
	Plotëso:

	3.3 
	Tipi i Avionit pa Pilot / Type of UA

	☐ Aeroplane
	☐ Helicopter 
	☐ Multirotor
	☐ Hybrid / VTOL
	☐ Lighter than air/other

	3.4 
	Dimensionet karakteristike maksimale / Max characteristic dimensions
	Gj / L: Plotëso: m / cm.
Gj / W: Plotëso: m / cm.

	3.5
	Masa e ngritjes /  Take-off mass
	Plotëso: kg / g.

	3.6 
	Shpejtësia maksimale / Maximum speed:
	Plotëso: Zgjidh njësinë.

	3.7
	Numri serial ose, nëse është e aplikueshme, marka e regjistrimit të avionit pa pilot / Serial number or, if applicable, UA registration mark
	Plotëso:

	3.8
	Certifikata e tipit (CT) ose raporti i verifikimit të projektimit, nëse është e aplikueshme / Type certificate (TC) or design verification report, if applicable.
	Plotëso:

	3.9
	Numri i certifikatës së vlefshmërisë ajrore (CofA), nëse është e aplikueshme / Number of the certificate of airworthiness (CofA), if applicable.
	Plotëso:

	3.10
	Numri i certifikatës së zhurmës, nëse është e aplikueshme / Number of the noise certificate, if applicable
	Plotëso:

	3.11
	Zbutja e efekteve të ndikimit në tokë / Mitigation of effects of ground impact

	☐ Jo / No
	☐ Po, i ulët / Yes low 
	☐ Po i mesëm / Yes medium 
	☐ Po i lartë / Yes, High .

	3.12
	Kërkesat teknike për kontrollin: / Technical requirements for containment:

	☐ Bazë / Basic 
	☐ Të zgjeruara / Enhanced 



4. Shënime, Vërejtje / Notes, Remarks
	Plotëso:




5. Dokumentet që duhen bashkëngjitur / Documents to be atached
	☐ Manuali i Operimit / Operations Manual
☐ Vlerësimi I riskut sipas Nenit 11/ Risk assessment as per Article 11
☐ **Polica e sigurimit (nëse është e aplikueshme) / **Insurance Policy (if applicabe)[footnoteRef:1] [1:  **Për policën e sigurimit duke qenë se kompanitë shqiptare nuk janë gati me një produkt në treg për sigurimin e Avionëve pa pilotë Autoriteti i Aviacionit Civili nuk do të kërkojë siguracion deri në momentin e ofrimit nga kompanitë e sigurimit në ato raste ku është e aplikueshme./ **For the insurance policy, since the Albanian companies are not ready with a product on the market for the insurance of unmanned aircraft, the Civil Aviation Authority of Albania will not require insurance until the moment that is offered by the insurance companies, where is applicable] 

☐ Fotokopje e Kartës së ID, Pasaportës ose NIPT / Personal ID, Passport or NIPT



6. Deklarata / Statement
Unë i nënshkruari Z/Znj.Emër, Mbiemër. me ID:numri i mjetit të identifikimit deklaroj se :
· dokumentacioni i dorëzuar është origjnali dhe është verifikuar dhe gjetur në përputhshmëri më rregulloret e aplikueshme. / I declare that submitted documentation is genuine and has been verified and found in accordance with applicable regulations.
· i gjithë personeli i përfshirë drejtpërdrejt në operime janë kompetent për të kryer detyrat e tyre, dhe UAS-ja do të operohet vetëm nga pilotët që komandojnë në distancë me nivelin e duhur të kompetencës. / I declare that  all personnel directly  involved in the operations are competent to perform their tasks, and the UAS will be operated only by remote pilots with the appropriate level of competency.
· do të zbatoj çdo rregullore të zbatueshme kombëtare në lidhje me privatësinë, mbrojtjen e të dhënave, përgjegjësinë, sigurimin, sigurinë dhe mbrojtjen e mjedisit; /  will comply with any applicable national regulations regarding privacy, data protection, security, insurance and environmental protection;
· do të respektojë kërkesat në fuqi të Urdhrit të Ministrit Nr. 143, datë 18.07.2022, dhe / will complly applicable requirements of Minister Order No. 143 Date 18.07.2022, and
· kufizimet dhe kushtet e përcaktuara në autorizimin operacional të lwshuar nga AAC / the limitations and conditions defined in the operational authorization provided by the CAA
· **Për më tepër, unë deklaroj se mbulimi përkatës i sigurimit, nëse është i zbatueshëm, do të jetë në fuqi në datën e fillimit të funksionimit të avionit pa pilot / Moreover, I declare that the related insurance coverage, if applicable, will be in place at the start date of the UAS operation

	Vendi / Place:

	Data e Aplikimit /  Application Date
	Emri i Aplikantit, Mbiemri dhe Firma/ Applicant's name,Surname and signature

	Plotëso Këtu..	 Vendos Datën	Plotëso Këtu..



7. Për përdorim nga Autoriteti / For official Use
	Aktiviteti/Activity
	Data dhe firma e personit kompetent / Date and signature of the competent person

	Aplikimi u pranua /Application Accepted
	Plotëso Këtu..
	Procedura e Vlerësimit të dokumentacionit  u krye dhe personi, subjekti (operatori ) plotëson kushtet e marrjes së një autorizimi për të operuar në kategorinë specifike sipas kufizimeve të lëshuara në autorizim nga AAC / The documentation evaluation procedure was completed and the person, subject (operator) fulfills the conditions of obtaining an authorization to operate in the  specific category as per restrictions of the authorisation issued by ACAA.
	Plotëso Këtu..


8. Udhëzime mbi plotësimin e formës / Instructions for filling in the application form
Nëse aplikimi lidhet me një ndryshim të një autorizimi ekzistues operimi, shënoni numrin e autorizimit dhe plotësoni me ngjyrë të kuqe fushat që janë ndryshuar krahasuar me autorizimin e fundit. / If the application relates to an amendment to an existing operational authorisation, indicate the number of the operational authorisation and fill out in red the fields that are amended compared to the last operational authorisation.
1.1 Numri i regjistrimit të operatorit të UAS sipas Nenit 14 të Rregullores për UAS. / UAS operator registration number in accordance with Article 14 of the UAS Regulation.
1.2 Emri i operatorit të UAS, ashtu siç është deklaruar gjatë procesit të regjistrimit. / UAS operator’s name as declared during the registration process.
1.3 Emri i përgjegjësit (Accountable Manager) ose, në rastin e një personi fizik, emri i operatorit të UAS. / Name of the accountable manager or, in the case of a natural person, the name of the UAS operator.
1.4 Të dhënat e kontaktit të personit përgjegjës për operimin, i cili do të përgjigjet për çdo pyetje që mund të ngrejë AAC. / Contact details of the person responsible for the operation, in charge to answer possible operational questions raised by the competent authority.

2.1 Data në të cilën operatori i UAS parashikon të fillojë operimin. / Date on which the UAS operator expects to start the operation.
2.2 Data në të cilën operatori i UAS parashikon të përfundojë operimin. Operatori mund të kërkojë një afat të pacaktuar; në këtë rast, shëno “Pa afat / Unlimited”. / Date on which the UAS operator expects to end the operation. The UAS operator may ask for an unlimited duration; in this case, indicate ‘Unlimited’.
2.3 Vendndodhja(t) ku operatori i UAS synon të kryejë operimin. Identifikimi i vendndodhjes duhet të përfshijë të gjithë vëllimin operacional dhe zonën mbrojtëse të rrezikut në tokë (vija e kuqe në Figurën 1). Në varësi të rrezikut fillestar në tokë dhe ajër dhe të masave zbutëse, vendndodhja mund të jetë “e përgjithshme” ose “precize” (shiko GM2 UAS.SPEC.030(2)). / Location(s) where the UAS operator intends to conduct the UAS operation. The identification of the location(s) should contain the full operational volume and ground risk buffer (the red line in Figure 1). Depending on the initial ground and air risk and on the application of mitigation measures, the location(s) may be ‘generic’ or ‘precise’ (refer to GM2 UAS.SPEC.030(2)).
2.4 Zgjidh njërën nga tre opsionet. Nëse përdoret SORA, shëno versionin. Nëse përdoret PDRA, shëno numrin dhe rishikimin përkatës. Nëse përdoret një metodologji tjetër vlerësimi rreziku, jep referencën e saj dhe sigurohu që përputhet me Nenin 11 të Rregullores për UAS. / Select one of the three options. If the SORA is used, indicate the version. In case a PDRA is used, indicate the number and its revision. In case a risk assessment methodology is used other than the SORA, provide its reference. In this last case, the UAS operator should demonstrate that the methodology complies with Article 11 of the UAS Regulation.
2.5 Nëse përdoret SORA, shëno nivelin final SAIL të operimit; përndryshe, jep informacionin ekuivalent sipas metodologjisë së përdorur. / If the risk methodology used is the SORA, indicate the final SAIL of the operation, otherwise the equivalent information provided by the risk assessment methodology used.
2.6 Zgjidh njërin nga dy opsionet. / Select one of the two options.
2.7 Zgjidh njërin nga dy opsionet. / Select one of the two options.
2.8 Përshkruaj rrezikun në tokë (p.sh. dendësia e popullsisë së mbuluar, e shprehur në persona për km², nëse është e disponueshme, ose “zonë e kontrolluar”, “zonë me popullsi të rrallë”, “zonë e populluar”, “tubime njerëzish”) për zonën operative dhe atë ngjitur. / Characterise the ground risk (i.e. density of overflown population density, expressed in persons per km2, if available, or ‘controlled ground area’, ‘sparsely populated area’, ‘populated area’, ‘gatherings of people’) for both the operational and the adjacent area.
2.9 Vendos lartësinë maksimale të fluturimit, në metra (dhe në këmbë në klapa (ft) ), të vëllimit operacional (duke përfshirë, nëse aplikohet, tamponin e rrezikut ajror) duke përdorur referencën AGL kur kufiri i sipërm është nën 150 m (492 ft), ose referencën MSL kur është mbi 150 m (492 ft). / Insert the maximum flight altitude, expressed in metres and feet in parentheses, of the operational volume (adding the air risk buffer, if applicable) using the AGL reference when the upper limit is below 150 m (492 ft), or use the MSL reference when the upper limit is above 150 m (492 ft).
2.10 Zgjidh një ose më shumë nga nëntë opsionet. Zgjidh “Tjetër / Other” nëse asnjë nga opsionet e mëparshme nuk aplikohet (p.sh. zona ushtarake). / Select one or more of the nine options. Select ‘Other’ in case none of the previous applies (i.e. military areas).
2.11 Zgjidh njërin nga katër opsionet. / Select one of the four options.
2.12 Shëno identifikimin dhe numrin e revizionit të Manualit të Operimeve (OM). Ky dokument duhet bashkëngjitur me aplikimin. / Indicate the OM’s identification and revision number. This document should be attached to the application.
2.13 Shëno identifikimin dhe numrin e revizionit të dosjes së provave të përputhshmërisë. Ky dokument duhet bashkëngjitur me aplikimin. / Indicate the compliance evidence file identification and revision number. This document should be attached to the application.
3.1 Emri i prodhuesit të UAS. / Name of the manufacturer of the UAS.
3.2 Modeli i UAS, siç përcaktohet nga prodhuesi. / Model of the UAS as defined by the manufacturer.
3.3 Zgjidh njërin nga pesë opsionet. / Select one of the five options.
3.4 Shëno përmasat maksimale të UA-së në metra (p.sh. për aeroplanë: gjatësia e hapës së krahëve; për helikopterë: diametri i helikës; për multirotorë: distanca maksimale ndërmjet majave të dy helikave të kundërta), siç përdoret në vlerësimin e rrezikut për të përcaktuar rrezikun në tokë. / Indicate the maximum dimensions of the UA in metres (e.g. for aeroplanes: the length of the wingspan; for helicopters: the diameter of the propellers; for multirotors: the maximum distance between the tips of two opposite propellers) as used in the risk assessment to identify the ground risk.
3.5 Shëno masën maksimale të ngritjes (TOM), në kg, me të cilën mund të kryhet operimi i UAS. Të gjitha fluturimet duhet të kryhen pa tejkaluar këtë TOM. / Indicate the maximum value, expressed in kg, of the UA take-off mass (TOM), at which the UAS operation may be operated. All flights should then be operated not exceeding that TOM.
3.6 Shpejtësia maksimale e lundrimit, në m/s (dhe në nyje në kllapa), sipas udhëzimeve të prodhuesit. / Maximum cruise airspeed, expressed in m/s and kt in parentheses, as defined in the manufacturer’s instructions.
3.7 Numri unik serial (SN) i UA-së, sipas standardit ANSI/CTA-2063-A-2019, ose shenja e regjistrimit nëse UA është e regjistruar. Në rast të UAS-ve të ndërtuara privatisht ose pa SN unik, shëno SN e sistemit të identifikimit në distancë. / Unique serial number (SN) of the UA defined by the manufacturer according to standard ANSI/CTA-2063-A-2019, or UA registration mark if the UA is registered. In case of privately built UAS or UAS not bearing a unique SN, insert the unique SN of the remote identification system.
3.8 Përfshi numrin e Certifikatës së Tipit (TC) të EASA-s ose numrin e raportit të verifikimit të dizajnit të lëshuar nga EASA, nëse aplikohet. / Include the EASA TC number, or the UAS design verification report number issued by EASA, if applicable.
3.9 Nëse kërkohet nga autoriteti kompetent një UAS me TC të EASA-s, UAS duhet të ketë certifikatë vlefshmërie ajrore (CofA). / If a UAS with an EASA TC is required by the competent authority, the UAS should have a certificate of airworthiness (CofA).
3.10 Nëse kërkohet nga autoriteti kompetent një UAS me TC të EASA-s, UAS duhet të ketë certifikatë zhurme. / If a UAS with an EASA TC is required by the competent authority, the UAS should have a noise certificate.
3.11 Zgjidh njërin nga katër opsionet. / Select one of the four options.
3.12 Zgjidh njërin nga dy opsionet. / Select one of the two options.
4. Fushë e lirë për shtimin e çdo komenti ose shënimi të rëndësishëm. / Free-text field for the addition of any relevant remark.
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